Российская  Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Садовское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

О проекте решения Совета народных депутатов муниципального образования «Садовское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Садовское сельское поселение» и назначении и проведении по нему публичных слушаний

   С целью приведения Устава муниципального образования «Садовское сельское поселение» в соответствие  требованиям действующего федерального законодательства, в соответствии со статьей 28 Федерального закона Российской Федерации «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Совет народных депутатов муниципального образования «Садовское сельское поселение»
РЕШИЛ:
1.  Одобрить проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Садовское сельское поселение» «О принятии Устава муниципального образования «Садовское сельское поселение» (далее по тексту – Проект решения) (приложение  № 1).
2.  Опубликовать (в срок до 10.06.2019 года) Проект решения в периодическом печатном издании муниципального образования  «Садовское сельское поселение» «Вестник Садовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации в сети интернет.

3. В целях организации работы по учету предложений граждан по Проекту решения создать рабочую группу и утвердить её состав (приложение № 2).

4. Установить, что предложения граждан по Проекту решения  принимаются рабочей группой в письменном виде  с 10.06.2019 года –  по 25.06.2019 года по адресу:  с.Садовое ул.Клубная, 2  ежедневно (кроме выходных и праздничных дней) с 9-00 до 17-00 часов.
5. Руководителю рабочей группы:

- в срок  26.06.2019 года представить отчет о деятельности                                                                                                      рабочей  группы со всеми поступившими предложениями граждан  главе муниципального образования  «Садовское    сельское поселение»;

-  организовать проведение публичных слушаний по Проекту решения    27.06.2019  года  в  10-00 часов в административном здании по адресу: с.Садовое ул.Клубная, 2;

- представить главе муниципального образования  информацию о результатах  публичных  слушаний,  информацию об обсуждении Проекта решения, отсутствии и наличии  предложений граждан с их перечислением.

6.  Утвердить порядок проведения публичных слушаний по Проекту решения (приложение № 3).

7. Главе муниципального образования  «Садовское сельское поселение»  в срок до  05.06.2019 года обнародовать   представленную руководителем рабочей группы  информацию о результатах публичных слушаний в соответствии с Уставом муниципального образования.

8.  Настоящее  решение подлежит одновременному обнародованию с   проектом решения Совета народных депутатов муниципального образования «Садовское  сельское поселение» «О принятии Устава муниципального образования «Садовское сельское поселение» и вступает в силу со дня его официального обнародования.

 Глава муниципального образования

 «Садовское сельское поселение»                                            С.Н.Камышан
с.Садовое

от 03.06.2019  г. № 107

Приложение № 1 к решению

 Совета народных депутатов

муниципального образования

 «Садовское сельское поселение»

от 03.06.2019 г. № 107
Российская  Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Садовское сельское поселение»

проект
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Садовское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством Устава муниципального образования «Садовское сельское поселение», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Садовское сельское поселение»

РЕШИЛ:
 1.  Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Садовское сельское поселение»:

1.1.  Дополнить статьей 13.1 следующего содержания:

«Статья 13.1 Старший сельского населенного пункта»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей поселения при решении вопросов местного значения в поселении назначается старший сельского населенного пункта.

2. Старший сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов муниципального образования по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Старший сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старшим сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
   5. Срок полномочий старшего сельского населенного пункта составляет 5 лет.
6. Полномочия старшего сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов муниципального образования, по представлению собрания жителей сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

7. Старший сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей поселения по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в поселении;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законодательством Республики Адыгея.

8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старшего сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом Совета народных депутатов муниципального образования в соответствии с законодательством Республики Адыгея.»
1.2 В статье 24:
- в части 9 слова «пунктами 4, 10» заменить словами «пунктом 4»;
- дополнить частью 11.1 следующего содержания:
«11.1 Гарантии прав главы муниципального образования при привлечении его к ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении него иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении главы поселения, занимаемого им жилого и (или) служебного помещения, его багажа, личных или служебных транспортных средств, переписки, используемых им средств связи, принадлежащих ему документов устанавливается федеральными законами.»;

- часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием  расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

- дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. Глава муниципального образования не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»
1.3 часть 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«1. В структуру Администрации муниципального образования входят:
1) должности муниципальной службы муниципального образования;
2) должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы.»
1.4 В части 4 статьи 31 слова «Главы муниципального образования,» исключить.
2. Главе муниципального образования «Садовское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

 4. Положения части 9 статьи 24 и части 4 статьи 31 в редакции настоящего Решения подлежат применению после истечения срока полномочий (за исключением досрочного прекращения полномочий) Главы муниципального образования «Садовское сельское поселение», избранного до вступления в силу настоящего Решения.
 Глава муниципального образования

 «Садовское сельское поселение»                                            С.Н.Камышан
с.Садовое

от «___» _________2019  г. №

Приложение № 2 к решению

 Совета народных депутатов

муниципального образования

 «Садовское сельское поселение»

от 03.06.2019 г. № 107
Состав рабочей группы Совета народных депутатов муниципального образования  «Садовское сельское поселение» по учету предложений граждан по проекту решения Совета  народных депутатов муниципального образования «Садовское  сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Садовское сельское поселение».

Руководитель рабочей группы :   Маляревский А.Г.   –  депутат  Совета народных  депутатов  муниципального образования      «Садовское  сельское поселение»

Члены  рабочей группы :   Малина Е.В.          –   главный специалист администрации  муниципального образования  «Садовское сельское поселение»
Глава муниципального образования

«Садовское сельское поселение»                                               С.Н.Камышан
 Приложение № 3 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

 «Садовское сельское поселение»

от 03.06.2019 г. № 107
ПОРЯДОК

проведения публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Садовское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Садовское сельское поселение»
Для  обсуждения проекта решения проводятся публичные слушания.

Организацию и проведение публичных слушаний, а так же сбор и обработку предложений граждан, поступающих в отношении проекта решения, осуществляет руководитель рабочей группы Совета народных депутатов.

В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель муниципального образования «Садовское сельское поселение».

На публичных слушаниях по проекту решения выступает с докладом и председательствует руководитель рабочей группы.

Для ведения  протокола публичных слушаний председательствующий  определяет секретаря  публичных слушаний.

Участникам публичных  слушаний обеспечивается право высказывать свое мнение по проекту решения.

Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости  от количества желающих выступить,  председательствующий вправе ограничить время любого  из выступающих.

Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

По истечении времени, отведенного председательствующим на проведение публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания  и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председателем и секретарем.

Поступившие от населения замечания и предложения по проекту решения, в том числе в ходе проведения публичных  слушаний, носят рекомендательный характер.

Результаты публичных слушаний в форме итогового документа подписываются председательствующим и подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Совета народных депутатов МО «Садовское  сельское поселение».

После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а так же  результатов публичных слушаний, Советом народных депутатов муниципального образования «Садовское  сельское поселение» принимается решение Совета народных депутатов муниципального образования «Садовское  сельское поселение» «О принятии Устава муниципального образования «Садовское сельское поселение».

Глава муниципального образования

«Садовское сельское поселение»                                                                         С.Н.Камышан